2.3 วิวัฒนาการของบทบัญญัติในเรื่องการขอให้ปล่อยทรัพย์สินที่ยึดในประเทศไทย

ประเทศไทย เริ่มมีบทบัญญัติเรื่องการขอให้ปล่อยทรัพย์สินที่ยึดในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยในปี ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) ได้มีการตราพระราชบัญญัติกระบวนพิจารณาความแพ่งรัตนโกสินทร์ศก 115 ขึ้นใช้บังคับ²³ เนื่องจากการขอให้ปล่อยทรัพย์สินที่ยึดได้มีบัญญัติไว้ในหมวดที่ 16 ว่าด้วยการบังคับเร่งให้สำเร็จตามคำพิพากษา ซึ่งกล่าวโดยสังเขปได้ว่า เมื่อผู้ขอให้ออกหมายเร่ง ซึ่งตรงกับคำว่า "หมายบังคับคดี" ในปัจจุบัน มาร้องขอเป็นผู้ขายต่อศาลสำหรับการขายทอดตลาดทรัพย์สินที่ยึดนั้น ศาลจะสั่งให้ขายได้ก็ต่อเมื่อมีหลักฐานเชื่อได้ว่าทรัพย์สินนั้นเป็นของผู้ถูกเร่งจริงและอยู่ในเขตอำนาจศาลเท่านั้น โดยหากมีผู้อื่นเข้ามาร้องว่าทรัพย์สินนั้นเป็นของตน ก็ให้ศาลออกหมายนัดมาไต่สวนระหว่างผู้ร้องกับผู้ขอให้ออกหมายเร่งนั้นและให้ตัดสินโดยพิจารณาบรรทัดให้สิ้นเข้า

พระราชบัญญัติกระบวนพิจารณาความแพ่ง ร.ศ. 115 มีผลใช้บังคับอยู่ 12 ปี ต่อมาได้มีการตราพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความแพ่ง ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ขึ้นใช้บังคับ²⁴ เรื่องการขอให้ปล่อยทรัพย์สินที่ยึดได้บัญญัติไว้ในมาตรา 89 กล่าวโดยสังเขป

²³พระราชบัญญัติฉบับนี้ บัญญัติเรื่องการบังคับคดีไว้ในหมวดที่ 14-17 ตั้งแต่มาตรา 87 ถึงมาตรา 110 (ดู ประกาศพระราชบัญญัติ และ พระราชกำหนดต่าง ๆ รัชกาลที่ 5 ร.ศ.